ПРОТОКОЛ
заседания Общественной палаты
Городского округа «города Ирбита» Свердловской области

13.12.2022 года                                                                                                        Начало: 15.00

Место проведения:
администрация Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, актовый зал

Председательствовал:
Фучкин С.В., председатель Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

Присутствовали:
Абросимова Л.А., Бедрин А.Ф., , Большедворов А.С., Вагнер В.В., Коновалова О.Г., Никитин Н.Ю., Спиричева А.В., Хаманов Ю.И., Чернышев В.Л.

Повестка

1. Информация о работе по противодействию коррупции в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области за 2022 год
Докладчик: Юрьева С.А., начальник юридического отдела администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

2. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на    2023 год»
Докладчик: Потапов А.В., начальник отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

3. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на    2023 год»
Докладчики: Потапов А.В., начальник отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

4. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год»
Докладчик: Потапов А.В., начальник отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

5. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год»
Докладчик: Потапов А.В., начальник отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

6. Обсуждение проекта Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год
Докладчик: Потапов А.В., начальник отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

7. О формировании плана работы Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год

8. Разное.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Юрьеву С.А., начальника юридического отдела администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Доложила информацию по противодействию коррупции в администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Проинформировала о проведении работы по следующим направлениям:
совершенствование правового регулирования противодействия коррупции;
проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;
проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, подготовка  39  заключений внутренней антикоррупционной и правовой экспертизы;
организация проведения проверок соблюдения муниципальными служащими  обязанностей, ограничений и запретов, установленных действующим законодательством;
организация деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов
В 2022 году проведено 3 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов;
совершенствование системы управления муниципальной собственностью и предоставления муниципальных услуг;
проведение в общеобразовательных учреждениях мероприятий об антикоррупционной деятельности: реализуются мероприятия по антикоррупционному просвещению обучающихся, во всех образовательных организациях имеется раздел «Противодействие коррупции», размещенный на официальном сайте организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;
проведение проверки правильности исчисления, полноты  и своевременности внесения арендной платы от сдачи в аренду муниципального имущества, находящегося в казне.
В 2022 году направлено:  17 уведомлений, 29 претензий, 10 исковых заявлений в Ирбитский районный суд;
проведение проверок целевого использования средств местного бюджета, выделяемых по муниципальным программам.
В 2022 году  Финансовым управлением  администрации ГО город Ирбит проведено 8 контрольных мероприятий;
обеспечение контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной Системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
информирование жителей города Ирбита о ходе реализации антикоррупционных мероприятий;
принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, требований законодательства РФ о противодействии коррупции;
обеспечение контроля за выполнением требований, установленных Федеральным законом  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной Системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
регламентация деятельности органов местного самоуправления: разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций).
Разработано и принято всего 57 регламентов, размещенных на официальном сайте администрации в разделе «муниципальные услуги»;
организация «круглых столов» с участием представителей  общественных организаций по вопросам противодействия  коррупции, формирования в обществе нетерпимого отношения к ее проявлениям:
22 июня 2022 года проведена встреча должностного лица, в полномочия которого входят вопросы противодействия коррупции, с представителем общественной организации по тематике противодействия коррупции;
информирование жителей города Ирбита о ходе реализации антикоррупционных мероприятий: информация размещена на официальном сайте администрации ГО город Ирбит в разделе «Противодействие коррупции»;
информирование жителей города Ирбита о ходе реализации антикоррупционных мероприятий: размещены  баннеры в общедоступных местах города Ирбита;
принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, требований законодательства РФ о противодействии коррупции;
мониторинг хода реализации Национального плана и анализ его результатов;
антикоррупционное просвещение граждан на сайте администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 10 чел,  «Против» - 0 чел.

По второму вопросу:
СЛУШАЛИ:
Потапова А.В., начальника отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Обсудили проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на    2023 год».
Предметом муниципального земельного контроля является: соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований в отношении объектов земельных отношений; исполнение решений, принимаемых по  результатам контрольных мероприятий.
	В 2022 году контрольных мероприятий (проверок) не проводилось в связи с ограничениями их проведения на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336.
	За 9 месяцев 2022 года в рамках муниципального земельного контроля проведена работа по выявлению неучтенных объектов недвижимого имущества (объектов капитального строительства, помещений и земельных участков) и уточнению характеристик по ранее учтенным объектам недвижимого имущества  в целях дополнения сведений Единого государственного реестра недвижимости.
Срок реализации Программы – 2023 год.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Рекомендовать Потапову А.В., начальнику  отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области:
усилить работу по выявлению собственников неиспользуемых транспортных средств, находящихся в неотведенных местах, в целях привлечения их в соответствии с законодательством и муниципальными  нормативно-правовыми актами;
продолжить работу по выявлению собственников сгоревших и разрушенных жилых зданий, находящихся в неудовлетворительном  состоянии (не признанных аварийными), в целях привлечения их в соответствии с законодательством и муниципальными  нормативно-правовыми актами.

Голосовали: «за» - 10 чел,  «Против» - 0 чел.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ:
Потапова А.В., начальника отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
	Обсудили проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на    2023 год».
	Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, кроме юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на основании лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, и гражданами обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда.
	В 2022 году контрольных мероприятий (проверок) не проводилось в связи с ограничением их проведения на основании постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336.
	В соответствии с Программой профилактики при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2022 год за 9 месяцев текущего года осуществлялось консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований жилищного законодательства. Общее количество консультирований – 18.
Срок реализации Программы – 2023 год.

РЕШИЛИ:
1.	Информацию докладчика принять к сведению.

Голосовали: «за» - 10 чел,  «Против» - 0 чел.

По четвертому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Потапова А.В., начальника отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
	Обсудили проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год».
	Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
	В 2022 году контрольных мероприятий (проверок) не проводилось в связи с ограничениями их проведения на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336.
	Срок реализации Программы – 2023 год.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Отметить невыполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области» в 2022 году.
3. Рекомендовать Гладковой О.В., начальнику отдела городского хозяйства администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области,               Потапову А.В., начальнику  отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, обеспечить выполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год».

Голосовали: «за» - 10 чел,  «Против» - 0 чел.

По пятому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Потапова А.В., начальника отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области
Обсудили проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год».
Предметом муниципального лестного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности , требований, установленных в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения, в том числе в области семеноводства в отношении семян лесных растений.
В 2023 году контрольных мероприятий (проверок) не проводилось в связи с отсутствием оснований.
В связи с отсутствием контролируемых лиц профилактические запланированные мероприятия в 2022 году не проводились.
Срок реализации Программы – 2023 год.

РЕШИЛИ:
            1.Информацию докладчика принять к сведению.
2.	Отметить невыполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области» в 2022 году.
3.	Рекомендовать Гладковой О.В., начальнику отдела городского хозяйства администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области,               Потапову А.В., начальнику  отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, обеспечить выполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год».
Голосовали: «за» - 10 чел,  «Против» - 0 чел.
По шестому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Потапова А.В., начальника отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
Обсудили проект Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год.
Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения, и установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля н автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
В 2022 году контрольных мероприятий (проверок) не проводилось в связи с ограничениями их проведения на основании постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336.
Срок реализации Программы – 2023 год.

РЕШИЛИ:
1.	Информацию докладчика принять к сведению.
2.	Отметить невыполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области» в 2022 году.
3.	Рекомендовать Гладковой О.В., начальнику отдела городского хозяйства администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области,               Потапову А.В., начальнику  отдела муниципального контроля администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, обеспечить выполнение Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год».

Голосовали: «за» - 10 чел,  «Против» - 0 чел.

По седьмому вопросу:
СЛУШАЛИ:
Фучкина С.В., председателя Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
О формировании плана работы Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области на 2023 год.
РЕШИЛИ:
1. Председателям комиссий Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в срок до 20 декабря 2022 года подготовить отчет о выполнении плана работы комиссий за 2022 года и план работы комиссий на 2023 год для формирования общего плана работы Общественной палаты Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.

Председатель Общественной палаты
Городского округа «город Ирбит»
Свердловской области                                                                                               С.В. Фучкин

протокол вела:
[bookmark: _GoBack]Наталья Александровна Свяжина